广 西 壮 族 自 治 区
重 大 项 目 建 设 推 进 领 导 小 组 办 公 室

桂重大办函〔2021〕8号

广西壮族自治区重大项目建设推进领导小组

办公室关于印发自治区交通运输厅推进

高速公路建设典型经验的通知

各市、县（市、区）人民政府，区直中直有关单位：

按照自治区党委、自治区人民政府“奋战一季度 加力开新

局”的工作部署，各级各部门攻坚克难、奋力拼搏，在实际工作

中涌现出很多先进典型事例。现将自治区交通运输厅推进高速公

路建设的经验做法印发给大家，供大家学习借鉴，并就有关事项

通知如下：

一、强化服务意识

要牢固树立服务重大项目建设全区“一盘棋”的理念，按照

“环节最少、程序最简、时间最短、服务最好、效率最高”的标

准，根据项目不同时间节点的建设时序及时介入，开展全程“保

- 2 -

姆式”服务，确保项目从谋划、前期准备、开工建设到建成达产

各个环节畅通无阻、全速推进。

二、及时协调问题

继续坚持自治区领导、自治区部门、市县层面三级协调联动

机制，以问题为导向，分类别、分权限、分层级解决项目建设存

在问题。通过定期召开项目现场会、专题会、协调会等形式，建

立健全部门会商制度，进一步精准化解项目前期和建设过程中的

审批环节、要素保障、资金短缺、征地拆迁等主要矛盾，切实研

究解决制约项目建设的各种问题。

三、营造良好氛围

要在重要的时间节点，采取现场或“现场+云开工”相结合等

多种形式，分批次组织重大项目集中开竣工活动，带动中小项目

加快开工建设，不断掀起全区上下齐心抓项目促投资的热潮。充

分发挥新闻媒体的正向引导作用,对项目建设中涌现的先进典型

进行深度挖掘报道,对特别重大和标志性项目要进行连续性深度

宣传,营造全区项目建设的良好氛围。

四、认真总结经验

各市各部门在推进重大项目建设中，要不断收集并善于总结

好经验好做法，并及时提供给自治区重大办。自治区重大办将适

时在全区广泛宣传、推广应用，形成互学互促、共同提高的工作

局面。

- 3 -

附件：一季度我区高速公路建设掀热潮

广西壮族自治区重大项目建设推进领导小组办公室

广西壮族自治区发展和改革委员会（代章）

2021 年 3月 1日

公开方式：主动公开

广西壮族自治区重大项目建设推进领导小组办公室 2021年 3月1日印发

- 4 -

附件

一季度我区高速公路建设掀热潮

今年是“十四五”开局之年，为全面贯彻落实中央和全区经

济工作会议精神，自治区交通运输厅迅速行动，充分研判疫情风

险，各级交通运输主管部门、各项目参建单位快速响应，以战斗

姿态“奋战一季度、加力开新局”，统筹抓好春节前后施工组织安

排，全区交通建设春节不打烊，抢抓雨季前施工黄金期，跑出广

西交通建设“加速度”。

一、基本情况

据统计，春节期间全区在建交通项目保持施工工区1157个，

参建各方留守施工人数56456人，为全区交通建设开好局、起好

步奠定坚实的基础。2021年 1月份以来，全区交通建设掀起施工

大干热潮，沙尾左江特大桥拱肋顺利合拢、信梧高速公路全线最

长桥——梨埠大平河特大桥所有桩基顺利完成浇筑、龙城高速公

路控制性工程茶洞隧道左洞进出口均实现进洞施工，总体完成情

况喜人。高速公路方面，47个高速公路在建项目在全区“遍地开

花”，1 月份完成投资 133.35 亿元，占一季度投资目标的 40%。

普通公路方面，2021年 1月，累计共完成22.19亿元，占目标任

务 53.21 亿元的 41.7%。铁路建设方面，1 月份完成投资 17.49

- 5 -

亿元，占一季度投资目标的 43.7%。水运建设方面，1 月份完成

投资11.36亿元，占一季度投资目标的51.64%。

二、具体措施

（一）及时研判，精准谋划。“十三五”收官年末，自治区交

通运输厅充分考虑疫情风险，印发《春节期间在工作地就地过节

的倡议书》，倡议引导工地人员就地过节，要求各项目落实专人或

工作专班，做好春节期间人员、机械、安全质量管控、物资材料

供应等施工组织计划，加强工程施工流程的衔接及上下游物资的

供应，尤其是关键线路上的关键工程、关键工序，春节期间不停

工。同时要求项目业主会同参建单位联系运输企业，通过“点对

点、一站式”的包车运输方式，做好春节调休人员交通组织工作，

确保民工队伍按时按计划进场。

（二）成立专班，主动服务。迅速成立由分管领导牵头的建

设工作专班领导小组（以下简称专班），下设专项推进小组，进一

步强化一季度高速公路建设的组织领导。专班分片包片督导各地

项目建设，深入项目一线调研，主动服务，利用信息化手段实行

“每日一调度、每周一总结、每月一通报”，推动项目参建单位“比

学赶超”，针对项目存在的超高压线迁改、争议地等共性问题归类

汇总，主动联系地方有关政府、部门沟通协调，督促业主积极解

决影响项目当前建设亟待解决的问题。1月份以来，相继解决了

吴圩至隆安高速跨铁路桥上构施工的审批问题、钦北改扩建春节

期间施工保畅问题、象来路新兴农场争议地等问题，为项目春节

- 6 -

期间不间断施工奠定了基础。

（三）以“薪”暖心，留人有方。各项目部积极响应就地过

年倡议，充分做好向留守工人们送温暖工作，主动联系银行金融

机构上门服务为农民工开设专户及时发放工资，与劳务队签订留

守及复工复产协议做到留岗留薪，留守的每位员工在节日期间发

放加班费用，以“薪”暖心，让“就地过年”劳务人员吃了一颗

“定心丸”。通过开展拍摄新春祝福小视频、组织团圆年夜饭，举

办迎新春联欢晚会以及“庆新年”等系列丰富多彩文体活动，让

“就地过年”过出暖心味。同时，广西北投、交投等公司还制定

节日期间培训教育计划，让留岗过节人员不忘学习，增强本领，

过个充实的幸福年。

三、下一阶段计划

（一）继续狠抓一季度全区交通基础设施建设。全面贯彻落

实自治区党委十一届九次全会精神，按照蓝天立主席在全区“奋

战一季度、加力开新局”暨 2021 年一季度经济运行部署电视电

话会议上的讲话要求，以“起步就要提速、开局就要争先”的奋

斗姿态抓好各项工作，围绕第一季度全区交通固定资产投资400

亿元的目标，在重大项目建设上不断提速，科学合理调度，确保

项目快推进、早投产。

（二）强化项目协调服务，着力破解瓶颈制约，解决存在问

题。下阶段，自治区交通运输厅将针对项目存在的共性问题，建

立长效机制。一方面，针对高速公路穿越铁路的问题，按照不同

- 7 -

的穿越形式制订相应的穿越方案，主动对接铁路部门议定最终方

案，作为今后勘察设计通用标准，避免涉铁施工过程中协调部门

多、审批周期长的问题。另一方面，针对超高压杆线问题按对接

达成的共识，尽快联合供电部门建立各级协调机制，定期协商涉

路超高压线路迁改费用、技术要求等问题。

（三）进一步抓好节后施工组织和工程质量、安全管理。一

方面，继续抓紧抓实抓细常态化春节后工地疫情防控工作，加强

施工要素保障，做到施工和防疫两不误；另一方面，继续深入开

展“平安交通”“平安工地”创建，严厉打击逾越“工程质量安全

红线”行为，强化对在建交通工程施工安全监测、预警和科学处

置，严格恶劣气象和复杂地质条件下施工质量安全监管，确保质

量安全和工程建设安全。